
34

ご紹介賜りました東レの大矢と申します。
まず始めに，本年1月1日に発生しました能登半島地震におきまして亡くなられた方々に対し

て心よりご冥福をお祈りするとともに，被災された全ての方々に心よりお見舞いを申し上げます。
私ども東レにとって石川県をはじめ北陸地方というのは極めて重要なバリューチェーンの一角を
占めておりまして，一刻も早く復興をするために全面的な支援をしております。
さて，本日は東レ科学振興会の科学技術賞を受賞された吉村先生，沈先生，ならびに科学技術

研究助成を受けられた11名の先生方， 誠におめでとうございます。日頃の先生方のたゆまぬ努
力の結果であると改めて敬意を表したいと思います。
また，東レ理科教育賞を受賞されました篠﨑先生をはじめ，佳作，奨励作を含め9名の先生方，

誠におめでとうございます。先生方の日頃の創意工夫が全国に広がり，ますます活躍されること
を期待しております。
科学技術創造立国日本の次の世代を担う先生方が，それぞれの研究現場で地道にご努力を重ね

ていること自体が，日本の宝であると確信しております。また，理科教育賞を受けられた先生方
の今後のますますの普及活動等々を大いに期待したいと思っています。
私ども東レは，企業理念としまして「新しい価値の創造を通じて社会に貢献する」ことを謳っ

ています。「新しい価値の創造」というのは，優れた科学技術が無ければ成し遂げられないと思
います。東レ科学振興会の事業が，「新しい価値の創造」に役立ち，日本の科学技術の発展のた
めに寄与することを期待するとともに，その大元になる理科教育がますます充実することを祈念
いたしまして，私の乾杯前のご挨拶とさせていただきます。
それでは，本日受賞されました先生方の今後の研究活動ならびに教育活動，また，東レ科学振

興会のますますの発展，本日ご参集いただいた皆さまのご健勝を祈念いたしまして，乾杯をした
いと思います。声高らかにご唱和をお願いします。乾杯！

懇 親 会 挨 拶

東レ科学振興会　理　事
東レ株式会社　代表取締役社長　社長執行役員 大 矢 光 雄

公益財団法人 東レ科学振興会　　第64回 事業報告書（令和５年度）
Toray Science Foundation　　　　　ANNUAL REPORT 2023


